



0201/0521

**II Semester 3 Year LL.B. /V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2016
CONTRACT – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answer should be written in **English** or in **Kannada**.

- Q. No. 1. Define contract of guarantee and analyse the essential features of the contract of guarantee. Marks : 16
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is Bailment ? Discuss the rights and duties of bailee. Marks : 16
ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the extent of an agents authority. Marks : 16
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. "No one can transfer a better title than what he himself possesses". Explain this principle with exceptions. Marks : 16
"ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನು ಹೊಂದಿದ ಹಕ್ಕಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರನು" ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain implied conditions provided under sale of Goods Act. Marks : 16
ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಂಗಿತ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the mutual rights and liabilities between the partners of firm. Marks : 16
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. State the rules regarding settlement of accounts of the firm after dissolution. Marks : 16
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಘಟನೆಗೊಂಡ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.

REFERENCE ONLY
ST. JOSEPH'S COLLEGE OF LAW
BENGALURU - 560 025

0201/0521



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 8x2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 'ಎರಡರ' ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Rights of an indemnity holder

ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳು

b) Pledge

ಗಿರವಿ

c) Undisclosed principal

ಅಪ್ಪಕಟಿತ ಯಜಮಾನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 10x2 = 20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 'ಎರಡು' ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

a) 'A' agrees to sell to 'B' 10 bags of Rice out of 50 bags stored in his godown for Rs. 10,000/-. The Rice is completely destroyed by fire. Can 'B' compel 'A' to supply the Rice ?

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿ 50 ಚೀಲ ಅಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿ 'ಬ'ನಿಗೆ 10 ಚೀಲ ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು 10,000/- ರೂ.ಗೆ ಮಾರಲು ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಅಕ್ಕಿ ಚೀಲಗಳು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಸುಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತವೆ. 'ಬ'ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೇ ?

b) 'X' employs 'Y' to recover the debt Rs. 1,500/- from 'Z'. The debt became time barred, because of Y's negligence. Is 'Y' entitled to remuneration for his services ?

'X'ನು 'Y'ನಿಗೆ 'Z'ನಿಂದ 1,500/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ನೇಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲವು 'Y'ನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತನದಿಂದಾಗಿ ಕಾಲಮಿತ ಮೀರಿದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಿತು. 'Y'ನು ತನ್ನ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ ?

c) 'A' and 'B' form trading partnership for 5 years. After 2 years, 'A' is convicted of travelling on the Railway without ticket. 'A' files suit for dissolution of the firm on the ground of his own misconduct. Will he succeed ?

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' 5 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಒಂದು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವರು. 2 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರೈಲಿನಲ್ಲಿ ಟಿಕೆಟ್ ರಹಿತ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'ಅ'ನು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟನು. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ದುರ್ನಡತೆಯ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟನೆಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ದಾವೆಯನ್ನು ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ ?